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Abstract

There is a wide range of theories that try to explain interactions between politics end

economy that are referred as political cycles. Majority of these theories aims at analysis of

changes in economic outcomes that are related to elections or other phenomena in the

political reality. To induce at least some of these changes it is necessary to alter a country’s

legislation which leads to emergence of political legislation cycles – changes in legislation

activity over time in an electoral term. The aim of this work is to study political legislation

cycle in the legislative system of the Czech Republic. Obtained results suggest that elections

timing has certain impact on legislation activity. As electoral term matures and upcoming

elections are getting closer an increase is observed in the legislation activity.

Keywords: political cycle, economic theory of legislation, voters

Abstrakt

Oblast ekonomických teorií zabývající se politickými cykly se snaží zachytit vzájemné

ovlivňování ekonomiky a politiky. Většina těchto teorií se zaměřuje analýzu změn

ekonomických veličin ve vztahu k volbám nebo k jiným událostem v politickém životě.

Zmíněných změn v ekonomických veličinách však lze v některých případech dosáhnout pouze

změnou legislativy, což vede k vytváření politických legislativních cyklů – změn v legislativní

aktivitě v závislosti na časovém průběhu volebního období. Cílem této práce je analýza

politického legislativního cyklu v České republice. Výsledky této analýzy naznačují, že

legislativní aktivita je ovlivňována načasováním voleb. S blížícími se volbami dochází k jejímu

výraznému nárůstu.

Klíčová slova: politický cyklus, ekonomická teorie legislativy, voliči
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1 Introduction

Those, who are in power over a state, a region, a city or a committee, usually control

certain tools to affect economic conditions to some extent. Further, there is also a widely

shared notion that those, who are in power or in office, usually want to hold this power in

their hands. With these two assumptions together we can state that as long as these

economic tools raise incumbents’ chances to hold down his position, he will have incentives

to do so.

Do incumbent politicians really behave this way? Can we observe any interaction

between politics and economy? In democratic systems where politicians are elected to

office, those changes of economic outcomes when conditions are affected by politicians in

order to raise their chances of being elected are called political cycles.

Vast majority of studies has been trying to capture political cycle by measuring changes

in economical outcomes so far, like changes in unemployment, inflations, public spending

etc. To achieve these changes, however, it is necessary to introduce certain directions or

laws that would in turn have the intended effect in practice. A different way to capture the

presence of political cycle in its early form is therefore to measure legislation activity; for

instance how many laws were approved over certain period of time. This idea was

introduced in study by Lagona and Padovano (2007), who measured legislation activity on

Italian data.

Purpose of this work is to measure any presence of political cycles in form of risen

legislation activity in certain periods of an electoral term on data from the Czech legislation

between years 1992 and 2010. A different methodology from the one used by Lagona and

Padovano (2007) is developed here; on the one hand, we do not take into account of

influences such as party homogeneity or a share of a governing party in parliament. On the

other hand we analyze such elements as laws that change multiple other laws, or political

legislation cycle both in form of number of introduced draft laws and number of passed

laws.

The study has the following structure.

The second chapter provides a basic survey on existing literature. Basic classification

used in other surveys is used here; both opportunistic and partisan models are covered.
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Also, two more selected topics related to the topic of political cycles are touched: central

bank independency and political cycles in developing countries.

The third chapter covers the empirical study on Czech data. The dataset is described

first. Then the model is developed and results are described, using data of presented draft

laws and then approved laws.

The fourth chapter provides summary.
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2 Political cycles – survey on literature

2.1 The first literature and basic classification of political cycle models

In the last three decades of the twentieth century, there has been quite a large spurt of

literature concerning this topic. However, first descriptions of this phenomenon appeared

earlier. In different literature surveys, different authors are being stated as the first who

touched somehow the topic of political cycles. Franzese (2002)1 and Drazen (2000)2 mention

the work of Moravian-born economist and political scientist Josef Schumpeter Business

cycles: A Theoretical, Historical, and Statistical Analysis of the Capitalist Process (1939). A

different survey made by Kukuk (2009)3 states that the notion of political cycle (namely in a

form of political business cycle, which is discussed below) is attributed to the work of Karl

Marx. Drazen’s, Franzese’s and Kukuk’s surveys however mention the name of Polish

economist Michał Kalecki who pioneered the topic in Political Quarterly (1943).

On the other hand, other literature surveys, namely Nordhaus (1989) and Alesina,

Roubini with Cohen (1997) don’t mention these primordial authors at all and start the

history of the political cycle literature with modern authors.

Although slightly different classification of literature appeared earlier in Nordhaus

(1989), todays surveys -namely Alesina, Roubuni with Cohen (1997), Franzese (2002) and

Kukuk (2009) - classify the political cycle literature to two main groups: (a) literature of

opportunistic models and (b) literature of partisan models. As the topic of political cycles

was notably influenced by the theory of rational expectations, each of the groups of models

(a) and (b) is divided into two sub-groups: (i) models where voters have adaptive

expectations and (ii) models with rational voters. In our work we will follow the same

classification.

2.2 Opportunistic models

The basic assumption common to all models classified as opportunistic is that politicians

seeking the office are identical and that winning the elections is the only thing they care

about. Nevertheless, the assumption of rational expectations, which was introduced later, is

crucial for construction of theoretical models. Because of this reason, surveys on political

1 Franzese (2002), p. 2
2
Drazen (2000), p. 75

3 Kukuk (2009), p. 7
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cycle literature strictly differentiate models with adaptive voters and models with rational

voters.

2.2.1 Adaptive expectations models

The very first author of the wave of literature that started to appear in 70s is William

Nordhaus, who is mentioned in majority of papers concerning the topic. In Nordhaus (1975),

he formulated the model of political business cycle (PBC); in the survey of Alesina, Roubini

with Cohen (1997) this model is referred as Nordhaus-Lindbeck, as Lindbeck (1976)

presented the similar idea simultaneously with Nordhaus, yet some time later4. In Drazen

(2000)5, the chapter where Norhaus’ model is introduced is called The Monetary

Opportunistic Model, referring to the tool used in model to affect economy, and Alesina,

Roubini with Cohen (1997)6 refer to the model as to The Opportunistic Model.

To describe the PBC model, several assumptions are given:

1. The economy is characterized by an expectations-augmented Phillips curve. Alesina,

Roubini with Cohen (1997) provide the description in the following form:

(2.1)

where stands for the unemployment rate and is the natural rate of

unemployment. is under control of the incumbent, resulting to changes in .

2. Voters prefer incumbent politicians who maintain low values of unemployment and

inflation.

It is worth mentioning, however, that Drazen (2000)7 forms this assumptions

differently: instead of low values, he works with some target values and . An

opportunistic policymaker chooses the policy attracting most voters, which implies

values preferred by median voter in his explanation. Voter’s dissatisfaction is then

measured by the quadratic loss function of deviation from these optimal values.

3. Voters are retrospective, rewarding incumbents by their support if the economy is

doing well. They are naïve, which implies that they don’t understand to some extent

how the economy works and are unable to distinguish between policies that have

persisting positive impact on the economy and those that result only to temporary

fluctuations. They (heavily) discount the past performance which implies that

4
Drazen (2000), p. 75

5 Drazen (2000), p. 78
6
Alesina, Roubini with Cohen (1997), p. 17

7 Drazen (2000), p. 79
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performance just before the elections is weighted more than at the beginning of the

electoral period.

4. Politicians are identical and seek re-election.

Assumption (1) implies that incumbent politicians are able to conduct stimulatory policy

certain time before the elections. The result of this stimulatory policy is a dropdown in

unemployment (or, alternatively, an increase in economic growth). As people are usually

assumed to observe changes in inflation after some time, steady inflation or only a mild

increase will be taken into account by them together with a low unemployment (high

growth). Naïve voters reward the incumbent as they think that economy is really doing well.

In the period after elections, economic growth starts to slow down as inflation

expectations start to catch up. In order to prepare the ground for the next elections,

incumbent politician conducts contractionary policy in this after-elections period. Economic

growth is further mitigated together with inflation to create room for the next cycle.

Drazen (2000) 8 mentions three main sources of critique of the PBC model:

a) It is questionable to what extent incumbent politicians are able to control monetary

policy, which is assumed to be the tool that affects the equation (1). This topic grows

in importance even more in environment of independent central banks in some

countries. Stable price level is usually the primary aim of independent central banks

(or one of the aims) and they mostly control those tools that affect the monetary

policy.

b) The second source of criticism is connected to the irrationality of voter; namely that

they are retrospective and naïve. Nordhaus (1989) tries to deal with this criticism of

his model by introducing and testing an ultrarational voter, who is not only forward-

looking and able to evaluate properly state of economy, but also posses the same

information as incumbent politician. In his comments to Norhaus (1989)9, Alesina

however argues that ultrarationality as defined by Nordhaus is too strong assumption

and that voters may be misinformed and still behaving rationally because the price to


[…]

0,0047
(0,0212)

0,0032
(0,0032)

P16
0,0134
(0,0278)

0,0106
(0,0303)

0,0077
(0,0334)

0,0134
(0,0096)

0,0106
(0,0068)

0,0077
(0,0057)

R^2 0,4715 0,4718 0,4941 0,3001 0,3780 0,5277

F(15, 55) 3,2708 3,2756 3,5818

F(16, 55) 1,4746 2,0896 3,8402

Table 3.5 - Summary of regressions of variables connected to approved laws

Important difference in results is that notable part of variables is no longer significant.

For instance, in case of OLS regression run on PreFil variable, 14 out of 15 variables were

significant on 10% confidence level, whereas in case of PassFil variable 10 out of 16 variables

are significant. Even more severe loss in significance is observed with WLS model: for PreFil

there are 13 out of 15 variables significant, for PassFil it is only 5 out of 16 variables that are

significant. We explain this loss in significance by the exogenous course of the legislative

process. Clear pattern obtained with PreFil model dissolves as certain laws are passed
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through the legislative process in a shorter time, others in a longer time. The length of the

legislative process can hardly be controlled. Refer to Figure 3.5.

Figure 3.8 shows the time lag between two types of legislation cycle, depending on

constituting factor. Similar shape is observed, PassFil curve is however roughly two or three

periods delayed relative to. It corresponds to results presented in Figure 3.5, where

distribution of lengths of legislative processes was shown. Mean value of these lengths is

194 days and median is 189 days.

Figure 3.7 - Estimated coefficients of p1 to p15 variables plotted into charts together with 90%

confidence intervals of estimates of both OLS and WLS regressions. Confidence intervals borders are

marked _High and _Low. Results for models using different response variables are shown on the first

three chaerts. The last chart shows estimates for three different models together.

In the first six periods of electoral cycle – p16 to p11 - there is a gradual increase in

legislation activity with the peak in p11. It corresponds to the peak observed in p14 period

that appeared in the model with presented laws. It is however only the peak at p11

together with p12 variable which are significant.
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Figure 3.8 – Coefficient estimates for PreFil and PassFil variables

In the next two years – eight periods from p11 to p4 – “U” shape pattern is formed with

its trough at the p7 period. This shape again roughly corresponds to the course of PreFil

model. Trough at p7 in case of PassFil corresponds to p9 in case of PreFil. Peak at p4 relates

to the increase in activity in p6 and p5 in case of PreFil. There is an interesting difference

between significance estimated by OLS and WLS. While OLS estimate of p7 is significant only

for the PassFill model and only at 10% significance level, WLS estimates are significant for

both PassFil and PassLogFil at 1% significance level. On the other hand, p6 to p4 periods are

significant in case of OLS and largely insignificant in case of WLS.

In p3 and p2 periods just before the last stage of the electoral cycle there is a notable

dropdown in the legislation activity. Although neither of these estimates was found to be

significant, we suggest that it is caused largely by the small value of these estimates. Tight

confidence interval derived from WLS for p2 period suggests that the decrease takes place

regularly. Reasons for this decline are discussed in the previous subchapter 3.3.2 Presented

laws in the part covering p4 period. We assume that decline discussed there the decline

described here are the same phenomena explained from two different points of view.

Finally we can observe an eminent increase in the last period before the elections.

Estimated share of laws passed in this period is 0,2111 in case of PassFil and 0,2603 in case

of Pass – more than one quarter of all the laws approved over the whole electoral cycle

takes place in this last quarter before the elections. Yet average value of estimates is 0,0674.

Figure 3.9 shows observed and forecasted values of PassFil variable together with 90%

confidence interval of forecasted values. Vertical lines in the chart represent elections held.
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Figure 3.9 - Observed and forecasted values of PassFil variable together with 90% confidence interval

of forecasted values. Vertical lines in the chart represent elections held.
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4 Conclusion

A variety of different constituents might have an influence on the extent of legislation

activity over an electoral term. The aim of this work is to empirically test and briefly describe

one of the sources of this influence: the time to expected elections. We suggest that the

time to expected elections is closely connected to politicians’ incentives to shift a shape of

the cycle in order to raise their chances to get reelected. Nevertheless, we remind that these

incentives are not the only constituent of the shape of the cycle; for instance, during a

certain month of year there might be a regular decline in legislation activity not connected

to politicians’ incentives.

The key findings are following. (1) Speaking in terms of passed laws, legislation activity

gradually rises in the first six quarters after elections. (2) There is a decline in legislation

activity in the midterm of electoral period forming a "U" shape. (3) Another strong decline is

observed in the second quarter before upcoming elections. (4) Important result is that there

is a significant increase in legislation activity in the last period before the elections. The

estimated coefficient is far higher than during other periods of an electoral term, which

implies a tendency to weight this period more importantly than the others. (5) Usage of

either time of a draft law introduction or a time passing the law does not have a strong

influence on a shape of a legislation cycle pattern. They are similar, although mutually

shifted in time.

Possibility of a clear interpretation of econometric results is deteriorated by several

factors. At first, the short history of the Czech Republic offers only a limited scope of data for

an interpretation. It has an impact on coefficient estimates in linear regressions. Analysis of

variance would work better with larger dataset. At second, repetitive irregularities in

elections timing have also a deteriorative effect on results interpretation. If we assume in

our analysis that politicians plan their strategies about legislation activity ex-ante,

information about the election timing is the key element in their planning. Any irregularities

in timing have a negative impact on a politicians’ possibility to rationally develop a correct

strategy.
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Further analysis might concern empirical testing in other countries and comparing the

results. Such comparison might be however difficult due to institutional and legal traditions

that differ among countries. Another room for further analysis is to use the same

methodology for analysis of different parts of legislation. Here, we analyzed laws connected

to transfer payments. Different shape of the cycle obtained from different part of legislation

might imply unequal importance of such group of laws for incentives that form political

legislation cycles, or a different time structure of such incentives.
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