OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce je psána v angličtině. Její struktura je obvyklá: 1 Introduction 2 Literature survey 3
Political legislation cycle in the Czech Republic : Aplikace teorie na česká data, zahrnující
konstrukci vlastního modelu 4 Conclusions, Refereces.

Přehled literatury je zasvěcený byť zběžný. Nad reálným smyslem proměnných a rovnic se
Brechler nezamýšlí, nezahrnuje paper Lagony a Padovana (2008), k němuž se hlásí jako
hlavnímu zdroji inspirace.

Originální teoretická konstrukce a empirická práce je úctyhodná. Již jen kompilace databáze
legislativní činnosti českého parlamentu od roku 1992 do května 2010 musela být značně
organizačně a časově náročná - Brechler bral v úvahu i amendments, pozměňovací návrhy.
Konstruovaný model vtipně modeluje dynamiku cyklu (pracuje se čtvrtletními intervaly místo
měsíčními u Lagony a Padovana - ku prospěchu věci podle mého názoru) pomocí dummy
proměnných. Volí vhodné ekonometrické postupy a výsledky výpočtů prezentuje v tabulkách
a názorných diagramech. Uvítal bych však, kdyby jeho popis použitého modelu byl pečlivější:
ve dvou odhadovaných rovnicích (3.4 a 3.5) neuvádí explicitně regresní koeficienty, které v
dalším kroku odhaduje a výsledky prezentuje v tabulce 3.3 a dalších.

Jeho Conclusions považuji za nedostatečně jednostranné. Omezuje se na slovní interpretaci
cyklu a připomene ekonometrické, technické faktory, které ztěžují jasnou interpretaci (zhruba
500 slov). Ač píše o politickém legislativním cyklu, zcela chybí kritický pohled na teoretické
politicko ekonomické předpoklady modelu. Patrně si nespojil studium ekonomických teorií se
svou ekonometrickou prací. Ani nevidí souvislost předvolebních diskusí a sporů s
předpoklady modelu. Jeho vzor Lagona a Padovano jsou v tomto ohledu pečlivější, ale ani
oni nejdou za meze ideových východisek teorie politického cyklu. Brechler ale píše o tři roky
později, v době rozvíjející se diskuse o náplni a cílech ekonomie jako vědy, zda a jak se má
poučit ze selhání v posledním desetiletí. A debata je živá především v zemích anglického
jazyka.
Konkrétně v jeho případě, bude-li pracovat dejme tomu jako poradce politika, je otázka zda
bude schopen vnímat a teoreticky vstřebat a interpretovat např. po řadu let objevující se
články politologů a pak předvolební diskusi o korupčním kartelu stran, který použitá teorie
modeluje, nebo - jak se ve volbách ukázalo - úspěšnou nabídku nových stran tento kartel
omezit. Bude schopen svého zaměstnavatele varovat před možnými překvapeními?

Pokud se týče jazyka práce, Brechlerova angličtina je slušná, pokud jsem si všiml, nejistotu
projevuje pouze ve volbě předložek (které jsou v angličtině obtížné).

Celkově: dobrá, byť poněkud jednostranná práce, na hranici velmi dobré a výborné. Miru
jednostranosti by mohla ověřit otázka při obhajobě, zaměřená na politickoekonomické
souvislosti.
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